quid facta opus sit, nisi prorsus de ipsius viro,  
totaque familiæ actum esse velit. Accessit enim  
extremus malitia cumulus, neque videtur ulte-  
rius differendum esse supplicium, quod tan-  
ta vii intertemperies accesserit; neque eis esse  
ingenii hominum ferocia, et stolidam, ut  
proponi illi, aut ab illo sperari possit aliquid  
opportunitum. Quare ipsa viri partes atque  
familiae suscipiat (1).

VERS. 18. — FESTINAVIT IGITUR ABIGAIL. Nihil cunctata Abigail, quia nullam vis morbi medicinæ moram patiebatur, illa paravit omnia quæ Davidi in illis rerum angustiis usui futuræ

*invectus est in illos. Chaldaeus : Abominatus est  
in eos, contempsit illos. Septuaginta : Declina-  
vit ab eis, ab illis secessit.* (Calmet.)

(1) VERS. 15.—*Ces gens-là nous ont été très-commodes.* Ces parolos nous font voir ce que nous avons marqué un peu auparavant, qu'encore que David eut auprès de lui une troupe de gens pauvres et qui étaient accablés de dettes, il les faisait vivre néanmoins parmi leur extrême indigence dans un très-grand ordre, et qu'il leur avait persuadé les sentiments qu'il avait lui-même, qu'il vaut mieux souffrir le mal que de le commettre, et qu'une pauvre et innocente est préférable sans comparaison à les richesses en astes.

Vass. 16. — PRO MERO ERANT NOBIS, id est, nos defendebant ab incursu hostium. Jure ergo nonnam ab eis poscebat David; cives enim tunc debent milites praesidiarios, qui eos conunque bona contra hostes tutantur et propugnant. (Corin. à L. 1. 16.)

existimat. Quæ omnia, ut appareat, pro se-  
nisque Nabæ ad splendidum illud tonsorium  
que convivium abundanter paraverat. Sumit  
itaque ducentos panes, et utres duos vini  
plenos, quinque arietes coctos, et idoneum cor-  
paratos ad mensam. Ubi Vulgatus, *quinque arti-  
tes coctos*, Hebrewæ est, *quinque arietes facti*;  
id est, paratos ad mensam; Hebrewi enim co-  
deca interdum sensu accipiunt *facer*, ac *pra-  
parare*. Si Genes. 18, v. 7: *Festinavit, et co-  
xit illem*, Hebrewæ est: *Festinavit facere illam*. Et  
Iosan. 15, v. 2: *Cena facta*, id est, parata.

Er *quinque sa* *polente*. Satum mensura  
est Hebreworum, quæ, ut dicit Hieronimus ad  
illud Matth. 14, v. 33: *Quod acceptum mulier  
abscondit in farine satis tribus*, modum conti-  
net, et semissim. Ubi Vulgatus *polenta*, He-  
breæ est *keti*, id est, *farina spicarum tosta-  
rum*. Hispanica translatio vertit: *Trigo verde  
tostado*. Quid sit *polenta*, diximus supra, cap.  
17, ubi David dicitur ephi *polenta* fratribus  
suis attulisse, neque aliud esse arbitror, quod  
sic altatum est ab Abigail.

ET CENTUM LIGATURAS UTRE PASSAE, ET DUCENTAS  
MASSES CARICARUM. *Ligature* warum jam sicca-  
rum, quemque passe sunt soleo, et ad anti-  
quitate servantur, sunt, ut opinor, racemi  
alligati funiculo, que appellari commode so-  
lent *fasciculi*, qui certum, ut opinor, modum,  
aut pondus habent; alioquin nihil certum di-  
xisset sacer historicus, cum ligatura illa esse  
possent validे inter se dissimiles. *Translatio*  
*Hispanica* verit: *Cien seras separas, y docen-  
tas de higos.* Rub, David tortas interpretatur;  
solent enim carica, seu *ficus*, sic comprimi,  
ut ad tortarum similitudinem conformatur.  
Hispanus dicit, *pan de higos;* Chalduus, *libras;*  
omnes fortassis verè, quia masse; seu torta  
libram unam pendunt.

VERS. 19. — DIXITQUE PETRUS SUB: PRECEDE  
RTE ME. IMPOSUIT HAC OMNIA ASINIS ABIGAIL,  
JUSSITQUE SERVOS ANTECEDERE, UT OBLATIS MUNERIBUS  
OCCUPENT DAVIDEM AD Eadem INTENTUM,  
ET ILLUM A SUMENDA VINDICTA REMONTERENT. SUS-  
PENS ITA, OPINOR, ALIQUID MORAE, UT SE HONESTE  
COMPONERET, QUOD REGIS OCULIS GRATIOR APPARE-  
RET, SIC ETIAM ALIQUIT POST SECULIS FECIT JUDITH.  
SATTA ENIM NOTUM EST, MOVIMENTUM VALORE  
PLURIMAM AD CAPIENDOS ET MOVEUNDOS ANIMOS;  
UT DOCUIT PHRYNE FAMOSA MERETRICES, QUAE CUM  
CAUSA LABORET, ET DAMMANDA JAM JUDICIO VI-  
DERET, SED TAMEN POLCHRITUDINE PERFECTA, UT  
MORTIS, ANT HENICUM PERICULUM EFLUGERET. STA-  
TION ERGO SUBINCITA SERVOS, NEQUE PUGNA, QUA

consilium aperuit, ne forlè protectionem il-  
lam impedit, aut quia more aliquid inter-  
ponere, cùm res esset agenda festinat, futu-  
rum ex usu non putabat. Occurrit autem Da-  
vidi ad ipsas mñitis radices, non longe videlicet  
ab eo loco, ubi daturus esset Nabal sue  
ingratitudinis atque stultitiae penas (1).

VERS. 21.—ET AIT DAVID: VERE FRUSTRA SER-  
VAVI OMNIA, QUÆ HUCU ERANT. QUO TEMPORE OCU-  
RIRI David Abigail, loquebatur David au-  
seum, aut cum sociis, injuriam repetens, et  
ignominiam, quam nullo suo merito accepterat à  
Nabal. Dicebat frustra servatos esse illius greges,  
et cùm nihil interca dūm ipse ageret in eā so-  
liditudine passi fuerint, nullam ab homine sec-  
festo receptam esse gratiam, inò potius singu-  
larem extortam esse contumeliam.

VERS. 22.—HEC FACIT DOMINUS INIMICIS  
DAVID, ET HEC ADDAT (2). Hac sine dubio im-  
precationis est apud Hebreos frequentissima  
forma; sed omnino novus imprecandi modus.  
Cum enim hæc faciat, et hæc addat, aliquid  
significent infastum et dirum, nihil videtur  
sibi David imprecari malo, si hostibus eveniant  
illa, quæ harum vocum usitata significatio  
pertinet. Explicimus hæc ad illud c. 20:  
Requirat Dominus de manu inimicorum David.  
Quæ tu vide; et insuper adde his verbis ali-  
quid videri significatum, letum quidem hosti-  
bus Davidis, ipsi tamen Davidi maximè contrarium. Ac si dicat David: Det hostibus meis

(1) VERS. 20.—CUM DESCENDERET AD RADICES  
MONTS, DAVID ET VIRI EJUS DESCENDERANT IN OC-  
CURSUM EJUS. Hebreus ad litteram: Cum des-  
cenderet illa in obscuritate montis, ecce David et  
viri eius descendentes in occursum ejus. David è  
montibus Pharan, Abigail è Carmelo descende-  
bant. Obscuritas montis innuere potest iter ar-  
boribus umbrum. Chaldaeus: In latere montis.  
(Calmet.)

(2) Quid jurat David? an agnè latus erat,  
si deus districter adversarios suis puniret? Septuaginta aliter explicat: *Hec faciat Deus ipsi  
David, et hæc addat*, etc. Sed Hebreus, Chal-  
daeus, Vulgata, et ipsi pariter Septuaginta in  
aliis codicibus legunt: *Hec faciat Deus inimi-  
cis David*. Reputandum est igitur hæc jurandii  
formulam David imprecari quidem sibi mala omnia,  
nisi de Nabal exigit ultionem; sed mali  
omini eritandi gratia nomine suo omisso, ini-  
micionum suorum nomen substituisse.

Syriacus et Arabi: *Si quidquam ex his que  
habet, relictum fuerit usque ad matutinum, ap-  
pensum ad paritem*. Omnes trucidab; quin et in domo Nabals, si quid offendam, omnia ra-  
piam. Chaldaeus verit: *Si reliquo in domo  
eius hominem quicunque cognoscere*, qui bonum à malo per statum dignoscat. Sed neu-  
tra interpretatio verum hujus loci sensum pandere nobis videtur. Quare alterutra è relatis  
mitio refindenda est. (Calmet.)

Deus, ut sint in aie superiores, ut me de vi-  
ta statu dejiciant, ut quæ ego gloriò fecisse  
video, illorum obscurerunt meliori successu.  
Hac quidem imprecatio est, neque à littera, ut  
apparet, extorta; quæ aliquid indicat, quod in  
Davidis caput durius interqueretur.

MINGENTEM AD PARITEM. Variè hic locus à va-  
riis exponitur. Quidam intelligi hic putant eos,  
qui ex rationali natura fimo jam sunt et adul-  
to corpore, quique jam ad paritem possunt  
levaru vesicam. In his est Abulensis, et Chal-  
daeus, dum reddit cognoscētē cognitionem.  
Alii ad virilem sexum ista contrahunt, quia  
ille loquendi modus minus convenit generi fe-  
mineo. Communior est illa sententia, quæ his  
verbis canem describi putat. Quod mihi omni-  
nō placet; et favet huic sententia, quod vox  
hebræica, pro quâ Vulgata reddit, mingē-  
tem ad paritem, est mastin: quæ vox apud  
Hispanos canem significat pastoralum. Sunt  
autem apud Hispanos voices non paucæ ex He-  
breorum fonte, sicut malsin, huic similes, quæ  
detractorem, seu delatorum valent, et com-  
plures aliae.

Secundò opinor hanc esse proverbialem hy-  
perboleum, quâ furoris effervescentiam signifi-  
camus, et studium vindictæ. Quod et res ipsa  
indicat, et alias proverbiales forme his adjun-  
ctæ non obscurè probant. Lib. 5 Reg. 44, v.  
10: *Percutiam de Jeroboam mingentem ad paritem, et clausum, et noxiam in Israel: et  
mundabo reliquias domis Jeroboam, sicut mundari  
solet finis usque ad purum*. Non dubium est,  
quoniam hec hyperbolice dicta fuerint: neque enim  
omnes usque ad noxiam percusi sunt in Israël,  
neque dominus Jeroboam sicut finis ad  
purum usque mundata est. Esse verò hanc  
proverbialem formam docet ipse loquendi mo-  
dus sapius literatus. Quod si ita est, prestitis-  
set, quod juramento minatus David fuerat, si  
grave aliquod damnum intulisset Nabal. Id  
enim valer proverbiales illi dicendi modus,  
etiamsi nullum attigisset canem, aut non adeo  
graviter illius familiam deformasset. Quod si  
ita est, non est cur tantopere laborent alii,  
ut Davidem à peccato vendicent, cùm tantum  
hoc diecudi modo significare voluerit, quim  
esse, et quām jure offensus, cùm non solùm  
homo illi miserorum non sublerebat in opiam,  
cum ab illis magnum sepè beneficium ac-  
cepisset; sed etiam gravibus illos convicis one-  
risset. Succensebat itaque uia Nabal, quia il-  
lum tantum habuit injuriam, quem, ut opinor,  
sustulisset è medio, et eos qui se pro domini